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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou distanční terapie u dětí s vadným

držením těla ve věku 6-12 let. Cílem práce je ověřit efektivitu telerehabilitace. K samotné

terapii se využívá systém Homebalance, který se používá u pacientů s poruchou

rovnováhy. Práce je zpracována formou klinické prospektivní studie.

Práce je rozdělena do devíti částí: úvod, cíle práce, výzkumné hypotézy, přehled

současného stavu, metodika, speciální část, výsledky, diskuze a závěr.

V přehledu současného stavu jsou vysvětleny pojmy telemedicína, telerehabilitace,

virtuální realita a systém Homebalance.

Metodická část se zabývá popisem vyšetřovacích metod a fyzioterapeutickými

postupy použitými v terapii.

Speciální část obsahuje popis vstupního a výstupního vyšetření a průběhu terapie

u pacientů.

Ve výsledcích jsou zpracována a vyhodnocena data ze vstupních a výstupních

vyšetření a výsledky výzkumných hypotéz. Pro lepší přehlednost jsou data prezentována

formou tabulek a slovního popisu.

Diskuze zahrnuje zhodnocení efektu telerehabilitace a diskuzi výsledků z výzkumných

hypotéz. Vše je porovnáno s výsledky zahraničních autorů.
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ABSTRACT

This Bachelor thesis deals with the issue of distance therapy of children with poor

body posture between the ages 6-12. Aims of this thesis is to verify the effectiveness

of telerehabilitation. The Homebalance system is used for therapy, which usually uses

patients with balance disorders. The thesis is carried out in the form of a clinical

prospective study.

The thesis is divided into nine parts: introduction, aims of the thesis, research

hypotheses, an overview of the current situation, methodology, special part, results,

discussion and conclusion.

In the overview of the current situation are described telemedicine, telerehabilitation,

virtual reality and the Homebalance system are described.

The methodical part describes examination methods and physiotherapeutic processes

which are used in the therapy.

The special part contains a description of the initial and final examination

and the course of the patient therapies.

In the results part are processed and evaluated the data obtained from the initial and

final examinations and results of the research hypothesis. For better clarity, the results are

represented in the form of tables and verbal description.

The discussion includes evaluation the effect of telerehabilitation and discussion

results of the research hypothesis. All results is compared with the foreign authors.

Keywords

Telemedicine; telerehabilitation; poor body posture; stability; Homebalance.
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1 ÚVOD

Onemocnění pohybového aparátu se v současné době řadí k nejčastějším chronickým

onemocněním. Vadné držení těla postihuje nejen dospělé, ale vyskytuje se již i u dětí

v předškolním věku.

K výraznému zhoršení držení těla přispívá dlouhodobé vysedávání u počítače

či televize a snížená sportovní aktivita. Nejčastější výskyt vadného držení těla se objevuje

se zahájením školní docházky, kdy po několikahodinovém sezení ve školních lavicích

vysedává dítě ve školní družině a u domácích úkolů.

Aby docházelo k co nejmenšímu výskytu vertebrogenních potíží v dospělosti, je třeba

aktivního zapojení do indikované terapie a domácího pravidelného cvičení. Protože

mnoho pacientů pravidelné cvičení nedodržuje, nabízí se možnost alternativního řešení

za využití telerehabilitačního systému Homebalance.

Homebalance je terapeutický software využívaný k tréninku rovnováhy. Své uplatnění

nachází nejen v neurorehabilitaci, ale i u pacientů s ortopedickými diagnózami.

Od této práce se očekává, že prokáže telerehabilitační platformu jako plnohodnotnou

metodu při řešení problematiky vadného držení těla. Získané poznatky mohou sloužit

všem, co se zabývají o tuto problematiku.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem této práce bylo ověřit efektivitu a realizaci telerehabilitace v domácím prostředí

u dětí s vadným držení těla ve věku 6-12 let.

Dalším cílem bylo vytvořit co nejefektivnější terapii vyhovující potřebám dětí a ověřit

jejich spokojenost s telerehabilitací.
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3 VÝZKUMNÉ HYPOTÉZY

Na základě stanoveného cíle byly formulovány následující výzkumné hypotézy:

H1: Předpokládá se, že při statickém stoji dojde ke statisticky významně většímu

zlepšení stability, na základě vyhodnocení vstupních a výstupních statokineziogramů,

které byly vytvořeny telerehabilitační platformou Homebalance Care.

H0: Na základě vyhodnocení vstupních a výstupních statokineziogramů dojde

ke srovnatelnému zlepšení stability.

HA: Na základě vyhodnocení vstupních a výstupních statokineziogramů dojde

ke staticky významnému zlepšení stability.

H2: Předpokládá se, že při vyšetření statického stoje dojde ke staticky významně

většímu zlepšení celkové stability, na základě vstupního a výstupního vyhodnocení stoje

na jedné dolní končetině, Trendelenburg Duschenne zkoušky a Rombergova testu.

H0: Při vyšetření statického stoje dojde ke srovnatelnému zlepšení celkové stability

HA: Při vyšetření statického stoje dojde ke statisticky významně většímu zlepšení

celkové stability

H3: Předpokládá se, že při vyšetření hlubokého stabilizačního systému páteře dojde ke

statisticky významně většímu zvýšení svalové síly, na základě vstupního a výstupního

vyhodnocení vybraných testů na hluboký stabilizační systém dle Koláře

H0: Při vyšetření hlubokého stabilizačního systému páteře dojde ke srovnatelnému

zvýšení svalové síly.

HA: Při vyšetření hlubokého stabilizačního systému páteře dojde ke statisticky

významnému zvýšení svalové síly.
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4 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

Dnešní doba se vyznačuje rozvojem informačních technologií používaných

pro komunikaci a práci s informacemi, které se označují jako ICT (Information

and Communication Technologies). Mnoho oborů využívá ICT pro rozvoj nových

odvětví lidské činnosti. Nově vzniklé obory se označují předponou e, např. eBanking

(elektronické bankovnictví), e-learning (elektronizované vzdělávání). Ve zdravotnictví

vznikl pojem eHealth, jakožto souhrnný název pro nástroje založené na ICT využívaných

pro podporu a zlepšení prevence, diagnostiky, léčby či ke sledování a řízení zdraví

a zdravého životního stylu. S eHealth je spojen pojem telemedicína, neboli medicína

distančně, označující dálkové poskytování zdravotní péče pacientům s využitím ICT

s cílem dosažení vyšší úrovně celkové zdravotní péče o pacienta [18].

4.1 Historie

4.1.1 Historie E-health

Pojem eHealth je moderní pojem vzniklý na přelomu 20. a 21. století. Poprvé byl použit

v roce 1999 na 7. mezinárodním kongresu telemedicíny a distanční péče v Londýně.

Ze začátku byl výraz eHealth používán zejména jako poskytování zdravotní péče

přes internet. Později byl kladen důraz na rozdílnost mezi telemedicínou a eHealth,

kdy telemedicína se soustředí kolem lékařských a zdravotnických pracovníků, zatímco

eHealth obsahuje širší spektrum [18].

4.1.2 Historie telemedicíny

Termín telemedicína se ve smyslu distanční medicínské komunikace používal ještě

před obdobím elektronizace společnosti. Počátky telemedicíny sahají do prehistorie,

kdy kouřové signály kmenových šamanů varovaly před možností nákazy a sloužily

tak jako systém karantény a prevence před šířením infekčních onemocnění [18].

Vzdálenost mezi pacientem a lékařem byla v minulosti řešena tak, že člen rodiny došel

k léčiteli, popsal mu příznaky onemocnění a přinesl domů potřebný lék či popis léčebného

postupu. Systém slovního a písemného předávání informaci se využíval v námořnictvu

i armádě [18].
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Počátek telemedicíny ve smyslu elektrické komunikace a přenosu informací pomocí

telekomunikačních technologií se datuje do období 19. století, kdy se k předání zpráv

o počtu raněných a k objednání zdravotnických potřeb začal využívat telegraf. Později

se místo telegrafu začalo používat rádiové spojení a poté satelitní přenos. S využitím

internetu se telemedicína začlenila do všech lékařských oborů ve formě telekonzultace

a dálkového monitoringu pacientů [18].

4.1.3 Historie telerehabilitace

Telerehabilitace má své kořeny v Austrálii a Americe, kde se vyskytují oblasti

vzdálené stovky kilometrů od měst. Snahou telerehabilitace je minimalizovat tuto bariéru

a pomocí telekomunikačních technologií poskytnout rehabilitační služby do míst,

kde nemusí být rehabilitační služby dostupné [8].

Přesto, že počátek telemedicíny sahá do 19. století, telerehabilitace je relativně mladší.


[…]


Trendelenburg Duschenne zkouška

Tabulka 26 – Výstupní vyšetření stoje na jedné noze a Trendelenburg Duschenne zkoušky

pacienta 9

Stojná dolní končetina Výdrž v s Trendelenburgova zkouška

Pravá 20 Pokles pánve

Levá 20 Pokles pánve

Addamsův test

• Pozitivní, gibbus napravo

Mathiasův test

• Hodnota 1 – mírná lodrotizace bederní páteře těsně před koncem testu.

Vyšetření hlubokého stabilizačního systému

a) Nitrobřišní tlak v leže: Správné provedení.

b) Test flexe hlavy: Hyperaktivita m. rectus abdominis.

c) Test elevace paží: Lordotizace Th-L přechodu.
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9.3 Homebalance Care stabilogramy

Obrázek 17 – Vstupní a výstupní předozadní stabilogram pacienta 9

Obrázek 18 – Vstupní a výstupní stranový stabilogram pacienta 9
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Příloha L – Kazuistika pacienta 10

Jméno: A. D.

Věk: 8 let

Pohlaví: Žena

10.1 Vstupní vyšetření

Anamnéza

• Osobní anamnéza: Neguje

• Rodinná anamnéza: Děda diabetes mellitus I. typu, matka hypofunkce štítné žlázy,

z otcovi strany rakoviny a trombofilie

• Alergologická anamnéza: Neguje

• Farmakologická anamnéza: Neguje

• Sociální anamnéza: Žije s matkou a otcem, má jednoho sourozence a byt

ve 2. patře.

• Sportovní anamnéza: Fotbal

Vyšetření stoje

• Zezadu: Stoj o normální bázi, valgózní postavení paty na pravé straně. Asymetrie

podkoleních rýh, crista iliaca na pravé straně výš, thorakobrachiální trojúhelník

výraznější na pravé straně. Elevace lopatky a ramenního pletence na pravé straně,

asymetrie mediálních okrajů lopatek a oslabení fixátoru lopatky bilaterálně.

Hypertonus v oblasti m. trapezius bilaterálně.

• Zboku: Rekurvace kolenních kloubů, anteverze pánve, ochablé břišní svalstvo,

hyperlordóza bederní páteře, hyperkyfóza hrudní páteře, mírná protrakce ramen

a předsunuté držení hlavy.

• Zepředu: Zatížení vnitřní hrany plosky, asymetrie pattel. Hypertonus m. quadriceps

femoris na pravé straně. Spina iliaca anterior superior a crista iliaca na pravé straně

výš, migrace umbilicu doleva. Elevace pravého ramenního pletence, klavikuly

asymetrické.
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Rombergův test

I. Stoj o široké bázi s otevřenýma očima – bez titubací a tendence k pádu.

II. Stoj o úzké bázi s otevřenýma očima – mírné titubace s hrou šlach dle Véleho

na levé dolní končetině, bez tendence k pádu.

III. Stoj o úzké bázi se zavřenýma očima – titubace s hrou šlach dle Véleho

bilaterálně, bez tendence k pádu.

Trendelenburg Duschenne zkouška

Tabulka 27 – Vstupní vyšetření stoje na jedné noze a Trendelenburg Duschenne zkoušky

pacienta 10

Stojná dolní končetina Výdrž v s Trendelenburgova zkouška

Pravá 5 Pokles pánve

Levá 8 Úklon trupu

Addamsův test

• Pozitivní, mírný gibbus napravo

Mathiasův test

• Hodnota 2 - během uplynulé doby se objevuje lordotizace bederní páteře a elevace

ramen.

Vyšetření hlubokého stabilizačního systému

a) Nitrobřišní tlak v leže: Nadměrná aktivita horní části m. rectus abdominis,

hyperextenze Th-L přechodu, protrakce ramen.

b) Test flexe hlavy: Hyperaktivita m. rectus abdominis,, laterální pohyb dolních

žeber.

c) Test elevace paží: Lordotizace Th-L přechodu, protrakce a elevace ramenních

kloubů, kraniální pohyb hrudníku, hyperaktivita břišní stěny.
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10.2 Výstupní vyšetření

Vyšetření stoje

• Zezadu: Stoj o normální bázi, valgózní postavení paty na pravé straně. Symetrie

podkoleních rýh a thorakobrachiálního trojúhelníku. Symetrie ramenních pletenců

a mediálních okrajů lopatek. Oslabení fixátoru lopatky bilaterálně.

• Zboku: Anteverze pánve, ochablé břišní svalstvo, hyperlordóza bederní páteře,

hyperkyfóza hrudní páteře, mírná protrakce ramen.

• Zepředu: Symetrie pattel, pletence ramenní, sternum a klavikuly symetrické.

Rombergův test

I. Stoj o široké bázi s otevřenýma očima – bez titubací a tendence k pádu.

II. Stoj o úzké bázi s otevřenýma očima – bez titubace a tendence k pádu.

III. Stoj o úzké bázi se zavřenýma očima – bez titubace a tendence k pádu.

Trendelenburg Duschenne zkouška

Tabulka 28 – Výstupní vyšetření stoje na jedné noze a Trendelenburg Duschenne zkoušky

pacienta 10

Stojná dolní končetina Výdrž v s Trendelenburgova zkouška

Pravá 20 Negativní

Levá 20 Pokles pánve

Addamsův test

• Negativní

Mathiasův test

• Hodnota 1 – mírná lodrotizace bederní páteře od půlky testu.

Vyšetření hlubokého stabilizačního systému

a) Nitrobřišní tlak v leže: Správné provedení.

b) Test flexe hlavy: Správné provedení.

c) Test elevace paží: Protrakce a elevace ramenních kloubů.
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10.3 Homebalance Care stabilogramy

Obrázek 19 – Vstupní a výstupní předozadní stabilogram pacienta 10

Obrázek 20 – Vstupní a výstupní stranový stabilogram pacienta 10