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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Matoušková Jméno: Kateřina Osobní číslo: 482997
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Název práce: Využití telerehabilitační platformy u dětí ve věku 6-12 let s vadným držením těla

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

20

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

35

5. Celkový počet bodů 85

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jaké vidíte výhody telerehabilitace u dětí oproti klasické kontaktní fyzioterapii?

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Bakalářská práce Kateřiny Matouškové poskytuje ucelený přehled o možnosti využívání české telerehabilitační
platformy u dětí. Studentka si vzala kontroverzní téma, které si myslím zvládla zpracovat velmi dobře a potvrdila cíl,
který si v začátku stanovila. Cílem práce je vyhodnocení efektivity nové telerehabilitační platformy Homebalance na
pozorovatelné změny v držení těla u dětí.
Na této práci oceňuji, že text je psán jasně a stručně. Studentka popsala v Současném stavu oblast telemedicíny a
telerehabilitace, nezabíhala do obecně známých faktů a popisů. Kladně též hodnotím, že využila veškeré své znalosti
z bakalářského studia pro vyšetřovací metody, které v práci použila. Celý text je strukturován přehledně a doplněn
tabulkami.
Celkově hodnotím práci jako velmi dobrou hlediska získaného množství dat a jejich statistickému zpracování.
Předloženou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím klasifikačním stupněm B ( velmi dobře).

Jméno a příjmení: Mgr. Milada Luisa Šedivcová
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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